2.1 A presente relação-jurídica contratual é disciplinada pela Lei Federal nº 8.666/93, 
sendo permitida a dispensa de licitação em razão do valor contratado (Art. 24, II da 
referida lei). 

CLÁUSULA TERCEIRA: DO VALOR CONTRATUAL E DAS DESPESAS 

3.1 O valor total do contrato é de R$ 15.061,00 (quinze mil e sessenta e um reais). 

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA 
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná 

Fone: (43) 3420-700010800-6487002 I www.apucarana.pr.leg.br 

3.1.1 O CONTRATANTE se reserva ao direito de, a seu critério, utilizar ou não a

[...]

Em análise aos orçamentos em anexo, observamos que foram realizadas 

pesquisas de preços junto às seguintes empresas: 

R. E. COMÉRCIO E MANUTENÇÕES DE EQUIPAMENTOS 
TELEFÔNICOS LIDA ME, CNPJ nº 82.442.518/0001-40 - apresentou proposta de 
preço no valor total de R$ 15.061,00 (quinze mil e sessenta e um reais). 

- JOELMA RODRIGUES GASPARIN MENDES 04357136989 ME, CNPJ 
nº 1 7 .173.130/0001-29 - apresentou proposta de preço no valor total de R$ l 6. l 08,00 
(dezesseis mil, cento e oito reais). 

- POWERLIGHT INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
ELETRONICOS L TDA ME, CNP J nº 11.144.122/0001-78- apresentou proposta de 
preço no valor total de R$ 16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais). 

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO 

O critério do menor preço deve presidir na escolha do adjudicatário direto 
como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar aos autos do respectivo processo por 
pelo menos de 03 (três) propostas, o que devidamente aconteceu, e já relatado.